
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.461 del 24-09-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016. O.C.S.R. 56/2018 LAVORI DI RIPARAZIONE POST SISMA. TEMPIO 

DELL'ANNUNZIATA. AFFIDAMENTO DIRETTO PER NOLEGGIO A FREDDO DI 

PONTE MOBILE SU RUOTE, IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE FATTURA. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° - TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, 

AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

PREMESSO che: 

- A seguito degli eventi sismici del 2016, tra i diversi immobili pubblici e privati di 

Camerino, l’edifico storico denominato “Tempio dell’Annunziata” sito in Via Pontoni, 

distinto catastalmente al Fg. n. 61, part. C ha subìto ingenti danni, ed è stato oggetto di 

verifiche da che si è reso necessario porre in atto una serie di presidi e opere 

provvisionali per la messa in sicurezza della viabilità pubblica a garanzia della pubblica 

incolumità; 

- In seguito, sulla base del giudizio di valutazione finale espresso dalla Squadra MP252 in 

data 30/11/2017 con la compilazione della scheda AeDES di primo livello di 

rilevamento del danno post sisma e recante esito “E”, l’edificio è stato dichiarato 

inagibile con Ordinanza Sindacale n. 298 del 02/03/2018; 

- I lavori di riparazione dei danni post sisma del “Tempio dell’Annunziata” sono stati 

inseriti tra gli interventi finanziati con il secondo programma degli interventi di 

ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche, approvato con Ordinanza 

del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione (O.C.S.R.) n. 56/2018, 

come successivamente modificata ed integrata con O.C.S.R. n. 67/2018, e risultano 

individuati tra gli interventi di importanza essenziale per il recupero del bene con valore 



  

pag. 2 

 

storico-artistico ai fini della ricostruzione e anche della ripresa turistica; 

- In base a quanto indicato nella Comunicazione del Commissario del Governo per la 

Ricostruzione sisma 2016, prot. CGRTS 7013 del 23.05.2018, “Criteri e modalità per il 

razionale impiego delle risorse stanziate per gli interventi di ricostruzioni e pubblica” si 

è reso necessario accertare la congruità dell’importo richiesto (C.I.R.) al fine di definire 

il costo effettivo del singolo intervento destinato a concludersi con l’approvazione del 

progetto esecutivo dell’opera stessa; 

- La scheda di valutazione di congruità dell’importo richiesto (C.I.R.) redatta dal R.U.P. è 

stata inserita all’interno del portale regionale “Sismapp” con protocollo n. 84062 del 

12/11/2019); 

- In sede di istruttoria da parte dei tecnici dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

(U.S.R.) della Regione Marche, con nota Prot. n. 1236 del 09.01.2020, assunta al 

protocollo comunale n. 444 del 13.01.2020, l’U.S.R. è stata rilevata la necessità di 

fornire, “data la particolarità dell’immobile, …. il dettaglio, ancorché per macro 

categorie, dei costi parametrici degli interventi ipotizzabili allo stato attuale e delle 

relative somme a disposizione”, segnalando inoltre l’opportunità di eseguire “una 

campagna di indagini, strettamente necessarie, per una prima reale individuazione 

degli indirizzi progettuali: indagini e saggi da ricomprendere nel quadro tecnico 

economico finale dell’intervento”; 

DATO ATTO che:  

 Nell’ambito delle attività di valutazione dettagliata degli interventi da eseguire e di 

rilievo del danno da disporre per la definizione di quanto richiesto con la nota della 

Regione Marche in ultimo richiamata, si è reso necessario prevedere l’utilizzo di un 

ponteggio mobile su ruote, detto anche trabattello, di dimensioni atte a raggiungere la 

quota delle strutture voltate a soffitto, del sottotetto e di alcuni elementi decorativi 

dislocati in diversi punti dell’aula principale e posti ad una quota di circa 9,00 metri dal 

piano di calpestio; 

 Dopo un’attenta disamina effettuata tra le dotazioni di proprietà di questo Ente, è stata 

verificata l’indisponibilità di una simile attrezzatura per tipologia e dimensione, idonea 

allo scopo; 

RAVVISATA pertanto la necessità di dover procedere con il noleggio di un trabattello di 

dimensioni specifiche, per il tempo necessario all’espletamento delle attività di indagine e di 

rilievo del danno, stimato da questo ufficio, in una settimana; 

STIMATO, sulla base delle voci presenti sul prezzario unico del cratere, un costo per il 

noleggio per una settimana di un trabattello di altezza pari a 9,00 metri, ampiamente inferiore 

ad € 5.000,00; 

DATO ATTO che: 

- stante l’importo stimato inferiore alla soglia di cui all’art. 1 comma 450 della L. 

296/2006, non vi è l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (M.E.P.A.); 



  

pag. 3 

 

- ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 è possibile procedere con 

l’affidamento diretto della fornitura dell’attrezzatura di cui trattasi; 

SENTITA per le vie brevi la ditta CALLARELLI SRL, P.IVA e C.F. 01447550433, con sede 

legale in Via Francesco Bruni, 10 – 62027 San Severino Marche (MC), iscritta all’anagrafe 

antimafia degli esecutori di cui all’art. 30 del D.L. 189/2016, che si è resa immediatamente 

disponibile a fornire in tempi brevi un trabattello di dimensioni e altezza utile di lavoro idonee a 

rispondere alle necessità del caso, per la durata di 1 settimana;  

DATO ATTO che: 

- In riscontro alla richiesta di preventivo Prot. 11765 del 27-05-2020, con e-mail del 

29-05-2020 la ditta Callarelli Srl, ha trasmesso il preventivo di spesa n. 111 per il 

noleggio a freddo di un trabattello per la durata di una settimana incluso l’onere per il 

trasporto franco destinazione, per un importo complessivo di € 230,00 oltre IVA nei 

termini di legge, ritenuto congruo; 

- Con nota prot. 12162 del 03-06-2020 è stata acquisita agli atti dell’Ente, 

l’autocertificazione, resa nelle forme e con le modalità di cui al DPR n. 445/2000 s.m.i., 

con cui l’operatore economico attesta il possesso dei requisiti richiesti in ordine 

all’affidamento in oggetto, dal D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dalla ulteriore normativa 

vigente in materia di contratti pubblici, impegnandosi contestualmente ad assumere tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010; 

- È stata, comunque, effettuata, con esito positivo, la consultazione diretta del Casellario 

Informatico dell’ANAC e accertata la regolarità contributiva, coma da DURC regolare, 

protocollo INPS_21681427 del 29/06/2020 e scadenza validità 27/10/2020; 

PRESO ATTO che:  

- I lavori di riparazione danni post sisma 2016 del Tempio dell’Annunziata sono compresi 

nel programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022, elenco annuale 2021, 

approvato con D.C.C. n. 41 del 17/09/2020, e hanno Codice Univoco di Progetto (CUI) 

L00276830437201900007; 

- Il R.U.P. è l’ing. Marco Orioli; 

- All’opera in oggetto è stato attribuito il seguente CUP E18C18000350001 

-  Per la presente procedura ANAC ha assegnato il seguente CIG: Z352D2AD35; 

DATO ATTO che: 

- La ditta Callarelli srl ha eseguito correttamente la fornitura, nei modi e tempi previsti; 

- L’operatore economico ha presentato fattura n. 2/EL del 30-06-2020 per un importo pari 

a € 230,00 oltre IVA al 22% € 50,60 per un totale di € 280,60; 

- L’U.S.R. Marche con nota Prot. 76792 del 10-09-2020, assunta agli atti del Comune al 

Prot. A_ 19283 del 11-09-2020 ha dato comunicazione di esito positivo alla verifica 

della C.I.R., 

- La relativa spesa di € 280,60, compresa IVA, trova copertura finanziaria al capitolo n. 



  

pag. 4 

 

2916/4 “Lavori di riparazione post sisma 2016 – Tempio dell’Annunziata” del corrente 

esercizio finanziario, in cui è prevista la dovuta disponibilità; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento diretto per la fornitura del noleggio del ponte 

mobile di cui in narrativa, all’impegno di spesa e alla liquidazione della fornitura resa; 

VISTO  il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO  il D.lgs n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti 

Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

• Il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i; 

• Il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale 

degli uffici e dei servizi;  

• La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

• Il D.L. n. 33/2013 s.m.i.; 

• Il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

• Il D.P.R. n. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

• Il D.L. n. 189/2016 e le relative Ordinanze commissariale applicative; 

• l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza 

e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma, 

sottoscritto tra il Commissario straordinario del Governo, l’Autorità nazionale 

anticorruzione e l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo 

d’impresa s.p.a – Invitalia in data 28 dicembre 2016; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto 

il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) Di APPROVARE la premessa, in quanto parte integrante del presente dispositivo e 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2) Di AFFIDARE, per tutto quanto in premessa, all’operatore economico CALLARELLI 

SRL, P.IVA e C.F. 01447550433, con sede legale in Via Francesco Bruni, 10 – 62027 



  

pag. 5 

 

San Severino Marche (MC), iscritta all’anagrafe antimafia degli esecutori di cui all’art. 

30 del D.L. 189/2016, la fornitura del noleggio di un ponteggio mobile su ruote per la 

durata di una settimana, per lo svolgimento delle attività di valutazione dettagliata degli 

interventi da eseguire e di rilievo del danno dell’edificio di proprietà comunale 

denominato Tempio dell’Annunziata e sito in Via Pontoni a Camerino, in base alle 

prescrizioni indicate dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche 

con nota Prot. n. 1236 del 09.01.2020, assunta al protocollo comunale n. 444 del 

13.01.2020, per un importo offerto pari ad € 230,00 oltre iva del 22%; 

3) Di IMPEGNARE sul capitolo n. 2916/4 “Lavori di riparazione post sisma 2016 – 

Tempio dell’Annunziata” del corrente esercizio finanziario del bilancio del comune, a 

favore del suddetto operatore economico, la somma di € 280,60 a fronte dell’esecuzione 

della fornitura di cui sopra;  

4) Di DARE ATTO che la fornitura è stata resa nei tempi e modi stabiliti nella richiesta di 

preventivo Prot. 11765 del 27-05-2020; 

5) Di LIQUIDARE la fattura n. 2/EL del 30-06-2020 per un importo pari a € 230,00 oltre 

IVA al 22% € 50,60 per un totale di € 280,60, emessa dalla ditta Callarelli srl, a fronte 

della fornitura del noleggio come sopra rappresentato; 

6) Di DARE ATTO che: 

- I lavori di riparazione danni post sisma 2016 del Tempio dell’Annunziata sono 

compresi nel programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022, elenco annuale 

2021, approvato con D.C.C. n. 41 del 17/09/2020, e hanno Codice Univoco di 

Progetto (CUI) L00276830437201900007; 

- Il R.U.P. è l’ing. Marco Orioli; 

- All’opera in oggetto è stato attribuito il seguente CUP E18C18000350001; 

- Per la presente procedura ANAC ha assegnato il seguente CIG: Z352D2AD35, 

- Con nota Prot. 76792 del 10-09-2020, assunta agli atti del Comune al Prot. A_ 19283 

del 11-09-2020, l’U.S.R. Marche ha dato comunicazione di esito positivo alla 

verifica della C.I.R.; 

7) Di DARE ATTO che la spesa di € 280,60 compresa iva trova copertura finanziaria al 

capitolo n. 2916/4 “Lavori di riparazione post sisma 2016 – Tempio dell’Annunziata” 

del corrente esercizio finanziario, in cui è prevista la dovuta disponibilità; 

8) Di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

9) Di DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 



  

pag. 6 

 

10) Di DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 

D.L.vo n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi 

stanziamenti di cassa; 

11) Di TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo 

n. 267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

12) Di ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

13) Di TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 • Al Responsabile dell’U.S.R. della Regione Marche e all’ANAC tramite 

inserimento su piattaforma digitale SISMAPP. 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

24-09-2020  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 24-09-2020  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 



  

pag. 7 

 

Pubblicazione n. 1998 

 

Camerino, 25-09-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


